
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 14/02/2023

OGGETTO: FONDI : D. M. PROT. 49 DEL 16.02.2018 – ANNUALITA’ 2022 -“LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL
COMPARTO N. 2 ” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BELPERIO
LUIGI & FIGLI S.R.L. (P. IVA 01242010625), CON SEDE IN SAN GIORGIO LA
MOLARA (BN), ALLA C/DA ROSELLI N. 10, PER UN IMPORTO LAVORI, AL
NETTO DEL RIBASSO DEL 20,50%, DI €. 117.786,19 OLTRE IVA COME PER
LEGGE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 200.000,00 .-

CIG: 9551787FF9 CUP: I12C18000150001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per l’annualità 2022, da utilizzare per
“lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 2";

 con Determinazione Dirigenziale n. 2380 del 28.11.2020, è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economico per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 20.12.2022, è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo per l’importo complessivo di €. 200.000,00 che prevede il seguente quadro economico di
spesa :

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura   € 147.552,40

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 482,03

Sommano (a.1+a.2)   € 148.034,43

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi
i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 7.000,00  



2

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 5.000,00  

b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) –art. 113- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP .

€ 3.000,00  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 900,00  

b.11)- contenzioso € -  

b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 36.065,57  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 51.965,57

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

CONSIDERATO CHE :

 Con determina a contrarre n° 2600 del 20.12.2022, è stato disposto di procedere all’affidamento degli
interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 e ss. mm. ii.;

 e’ stata esperita trattativa diretta con la Ditta Belperio Luigi & figli Srl iscritta nell’elenco degli operatori
economici di fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/,
mediante richiesta di offerta con nota di prot. n. 1034 del 17/01/2023;

 la Ditta Belperio Luigi & figli Srl, in data 18/01/2023, ha trasmesso l’offerta telematica con un ribasso del
20,50%.

RITENUTO l’offerta congrua e per quanto sopra, potersi procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla
Ditta Belperio Luigi & figli Srl con il ribasso offerto del 20,50%.

RITENUTO altresì, di dover approvare il nuovo quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   € 148.034,43

di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   € 147.552,40

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 482,03

a.3) - Ribasso d'asta 20,50% € 30.248,24

a.4) - Lavori ribassati   € 117.304,16

a.5) - Oneri di sicurezza   € 482,03

a.6) - Importo lavori ribassato   € 117.786,19

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 7.000,00

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) - imprevisti (max 5% di A)   € 5.000,00

b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% € 2.960,69

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 900,00

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.750,96

b.13) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.602,16

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 82.213,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via d’ urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”;
RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di garantire
condizioni minime di sicurezza lungo la viabilità del Comparto n. 2.
VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della

Performance provvisorio anno 2022 – Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è
stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n. 2 e 4

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano,

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’intervento denominato: “ Lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del comparto n. 2 ”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della
Legge n° 120/2020, alla ditta Belperio Luigi & figli Srl, con sede in San Giorgio la Molara (BN), alla
C/da Roselli n° 10 ( P.IVA 01242010625), per un importo lavori di €. 117.786,19 al netto del ribasso
offerto del 20,50% , oltre IVA come per legge;

2) di approvare il nuovo quadro tecnico economico di spesa, dell’importo complessivo di €.
200.000,00 come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   € 148.034,43

di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   € 147.552,40

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 482,03

a.3) - Ribasso d'asta 20,50% € 30.248,24

a.4) - Lavori ribassati   € 117.304,16

a.5) - Oneri di sicurezza   € 482,03

a.6) - Importo lavori ribassato   € 117.786,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

  € 7.000,00

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) - imprevisti (max 5% di A)   € 5.000,00

b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP…( Art. 113 D.
Lgs. 50/2016 )

2% € 2.960,69

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

   



5

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

  € 900,00

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
a.6+b.1+b.4+b.10)

  € 28.750,96

b.13) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure
di cui al D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.

  € 37.602,16

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 82.213,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 200.000,00

3) di dare atto altresì che la somma complessiva di €. 200.000,00 come risulta dal quadro economico di spesa,
innanzi riportato, trova copertura finanziaria al Cap.12411, esercizio 2022 - Imp. 1059;
4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio
dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle
disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di
adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna dei lavori in via d' urgenza nelle more
della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;
5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e
sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse
risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;
6) di autorizzare ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’ 11/09/2020, l’esecuzione in urgenza dei
lavori;
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;
9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
10) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;
11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;
12) di trasmettere copia del presente atto all’ufficio contratti dell’Ente per i provvedimenti di competenza;
13) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs.
18.08.2000 , n. 267 e ss. mm. ii;
14)di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.



6

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


